ATA DA SESSÃO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO – MODO DE DISPUTA ABERTO

PROCESSO Nº 041/2023

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 04/2023

Protocolo TCE-RJ 500092-0/2023

Objeto:  Contratação de pessoa jurídica especializada,  pelo prazo de 30 (trinta)  meses,

prorrogáveis por igual período, para a prestação de serviços de operação e implantação de

Sistema de  Gestão e  Fiscalização  dos  Serviços  de  Transportes  concedidos no âmbito

municipal, doravante denominado de  SGT – SISTEMA DE GESTÃO DE TRANSPORTE,

tratando-se de software q u e  deverá ser instalado e executado em computação em nuvem para

acesso simultâneo em ambiente  de  internet,  público  e  restrito, englobando ferramentas de

gestão,  controle, cadastramento e atendimento, incluindo  softwares  e  equipamentos

móveis  (Terminais  Eletrônicos)  para  vistorias  e  fiscalização  de transportes além de

servidores e banco de dados relacional,  em estrita  conformidade com o  TERMO DE

REFERÊNCIA – ANEXO I.

Aos dezessete dias do mês de agosto de 2023, às dez horas, na sede da CPTRANS, sita

à Rua Alberto Torres, 115, Petrópolis-RJ, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações

nomeada por meio da Portaria n° 20 de 09 de agosto de 2023 composta por Elrick Vieira

Domingos, Alexandre Eduardo de Lima, Flávio de Jesus Branco e Rogéria Maria Canedo

Guimarães e ainda, a Assistente Técnica, autora o Termo de Referência, Izamari Cristina

Machado Pacheco.

A Sessão foi iniciada pelo membro da CPL com a devida explicação do funcionamento do

certame na modalidade de Procedimento Licitatório, Disputa Aberta, e dos aspectos legais

que a fundamentam, notadamente, a Lei Federal nº 13.303/16 e o RILC – Regulamento

Interno de Licitações e Contratos da CPTRANS, bem como esclarecidas as regras e o

procedimento da sessão, sendo em seguida solicitado por membro da CPL a entrega dos

documentos de credenciamento e os envelopes de preço e habilitação.

Após analisados e assinados os documentos referentes ao credenciamento pela CPL, foi

identificada apenas uma pessoa jurídica participante, bem como seu representante legal:

Pessoa Jurídica Representante Legal

DECKLINK  Desenvolvimento  e

Consultoria de informática LTDA

Reinaldo de Almeida Vieira

Ao  fim  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  declarou  a  empresa  DECKLINK

Desenvolvimento  e  Consultoria  de  informática  LTDA, credenciada  por  cumprir  as

exigências editalícias.

Registre-se que a empresa licitante apresentou documentos em original, que gerou autenticação

de cópias nos termos do subitem 3.6 do Edital.

Passou-se então a próxima etapa do certame, com a abertura do envelope de Proposta

de Preço pela CPL.

Inicialmente, o membro da CPL demonstrou que os envelopes encontravam-se lacrados.

Os documentos referentes a Proposta de Preços, foram analisados e assinados pela CPL,

tendo sido ofertado os seguintes valores:

VALOR MÉDIO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO POR ITEM

Item Especificação Unidade Quantidade Valor

Unitário

 Valor

Mensal

Valor Global

(30 meses)

1
Locação de computador de mão

tipo PDA
Hardware 2 233,00 466,00 13.980,00

2
Licença de uso do SGT - Sistema

de Gestão de Transporte
Licença 1 9.970,00 9.970,00 299.100,00

3
Licença  de  uso  Talonário  de

Fiscalização de TRANSPORTE
Licença 2 898,00 1.796,00 53.880,00

4
Licença  de  uso  VISTORIA  DE

VEÍCULOS
Licença 2 228,00 456,00 13.680,00

5
Licença de uso APLICATIVO DE

IMPRESSÃO
Licença 2 173,00 346,00 10.380,00

Valor Mensal R$ 13.034,00

 Valor Global (30

meses)
R$ 391.020,00

Item Especificação Unidade Quantidade Valor

Unitário

6
Custo  desenvolvimento

PLATAFORMA
hora 1 175,00

Após análises dos documentos que compõem a Proposta de Preço, passou-se a fase de

negociação,  tendo  o  Licitante  classificado  ofertado  o  valor  global  de  387.000,00

(Trezentos e oitenta e sete mil reais).

Ato  contínuo,  a  CPL declarou  classificada  a  licitante  DECKLINK Desenvolvimento e

Consultoria de informática LTDA, por atender na íntegra as exigências editalícias.

Após a abertura do envelope de HABILITAÇÃO da licitante DECKLINK Desenvolvimento

e Consultoria de informática LTDA, procedeu-se análise da documentação pela CPL.

Após  análise  e  assinatura  de  todos  os  documentos,  a  CPL declarou  HABILITADA a

licitante  DECKLINK  Desenvolvimento  e  Consultoria  de  informática  LTDA. por  ter

apresentado todos os documentos e cumprido com todas as exigências contidas no Edital

de Licitação 07/2023.

Aberta palavra à licitante, pela mesma não foi apresentado qualquer questionamento acerca da

tramitação, manifestando desinteressa na interposição de recursos.

Foi ressaltado pela CPL, a obrigação da licitante em apresentar proposta readequada ao

valor  da  negociação,  nos  termos  previstos  no  subitem  13.1,  no  prazo  de  24  horas,

acompanhada das declarações descritas conforme itens 6.4 e 6.6.

Em conformidade com o item 11.3 do Edital, foi ajustado com o Licitante vencedor a data

de terça-feira dia 22/08/2023, às 10h, na sede da CPTRANS, para realização do Teste de

Capacidade Técnica.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 12 h e lavrada a presente ata que

segue assinada pelos presentes após aprovação de todos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES:

Alexandre Eduardo de Lima

Elrick Vieira Domingos

Flávio de Jesus Branco

Rogéria Maria Canedo Guimarães

ASSISTENTE TÉCNICO:

Izamari Cristina Machado Pacheco

LICITANTE:

Reinaldo de Almeida Vieira

DECKLINK Desenvolvimento e Consultoria de informática LTDA.